
ЦЕТИЊСКИ ВЈЕСНИК
БРОЈ 90. ЦЕТИЊЕ, СРИЈЕДА 16- НОВЕМБРА 1911. ГОД.

ИЗЛАЗИ СРИЈЕДОМ И СУБОТОМ
Цијена: за Црну Гору на годину 10 круна, на по 
године 5 круна; ван земље 15 франака у злату.

Уређује: ОДБОР
Адреса: ..Цетињски Вјесник" — Цетиње; Аскеббе: 
„Се СоиггЈег ЈеСеШг>пе“ СеПЈЈре (МоШепецго')

Поједини број 10 пара.

ГОДИНА IV.

Испред нове Народне Снупштине
Цетиње, 16. нове.мбра

Народни посланици, изабрани је- 
сенас за нови четворогодишњи скуп- 
штински период, састају се прек- 
сјутра у пријестоници. да отпочну 
законодавни рад.

Отаџбина их очекује са топлим 
жељама, полажући у њих само до- 
бре наде.

Нијесмо више почетници у ново- 
ме правцу државнога живота, који 
нам је обиљежио наш љубљени 
Владалац, даровавши из слободне 
воље својем народу устав. Иску- 
ства су стекли сви позвани чиниоци 
у овој земљи. Свак је, с обзиром 
на нови облик владавине, понешто 
корисно научио. Било је и горких 
искустава и немилих изненађења. 
Било је и преварених нада и уда- 
рања о стијене немогућности због 
необузданости же.ља и због несраз- 
мјере између теориске учености и 
практичне мудрости. Искуство п 
опнти и овдје су се показали као 
најбоља школа, кроз коју смо у 
потоњих шест година сви прошли 
и научили познавати освештану и- 
стину: да без умјерености и поступ- 
ности нема напретка.

Ирошавши кроз ту школу, сви 
свјесни елемеити у нашој земљи 
доспјели су до онога степена по- 
литичке зрелости, са којега могу 
лакше видјети најкраће путеве др- 
жавној и народној срећи. Како они, 
ко;п по васпитању нагињу умјере- 
ности, тако и они, који по темпера- 
менту теже скоковима и непроми- 
шљености, увидјели су већи број и- 
стина, које сви сложно поштују и 
осјећају. Увидјели су најприје, да 
снага свакојега живота отпочиње 
изнутра. Црви расточе и највеће 
дрво. Црви раздора отроваће и 
веома снажни државни организам. 
Унутрашња јачина Једина |е зало- 
га спољашње моћи државне. Из- 
нутра јака, сређена и здрава држа- 
ва, ма колико била мала, кад тад 
ће успјешно остварити свој нацио- 
нални задатак. А снагу изнутра 
дају прије свега добри људи. Гдје 
суљуди добри — нарочитоони, који 
воде прву ријеч — ту неће бити 
тјесногрудости, себичне искључи- 
вости, нервозне нетрпељивости, па- 
косне злоће, личне грабљивости, од- 
суства увиђавности и наопакога 
схватања народних потреба и др- 
жавних интереса. Добри људи воде 
свој народ сјајној будућности и са 
мање учене стручности, док га поуз- 
даној пропасти тјерају зли и са нај- 
вишом спремом. Добри људи и че- 
стити карактери не мрзе способне 
и поштене снаге. Без ових су слаби 
пзгледи на успјех опште ствари. 
Тешко народу и његовој држави, 
ако се изражавање његових поли- 
тичких слобода састоји у међусоб- 
номе прегоњењу и рушењу бољих 
памећу и срцем! Зато управљачи и- 

мају и велику одговорност и најпре- 
чу дужност, да вазда прибирају до- 
бре људе, да их чувају и држе, како 
би могли њихову снагу у свако доба 
искоришћавати на опште добро. 
Грјешно и штетно би било оста- 
вити их на цједилу, кад их скрха 
туђа завист и у раду онемогући 
несавјесна лична конкуренција. Ни- 
шта није опасније за опстанак једне 
државе и будућност њених пода- 
ника него ли кад се побрка црвена 
нит правца, на којем ће за сва 
времена бити записано: шта је до- 
бро, а шта зло; шта допуштено, 
шта забрањено. Карактери, који 
на својим плећима носе терете ра- 
да за високе државне интересе, 
трошећи под истијема животну сна- 
гу и излажући се непопуларности 
код људи са нижим инстинктима, 
постаће или равнодушни према све- 
му, или бескарактерни, ако ради как- 
вога тренутнога личнога успјеха 
буду бацани у незајажљиве чељусти 
неоправдане мржње са стране њи- 
хових личних противника.

Држава је моћ, којом њени пода- 
ници бивају лично и имовно шти- 
ћени изнутра и чувани од неприја- 
тељских напада спол>а. Може ли 
бити те моћи, ако не лежи на те- 
мељима чојства, умјерености, међу- 
собнога попуштања, самопријего- 
рења и сталнога чувања добрих, 
способних и храбрих људи, који 
су за своју отаџбину готови да у 
свако доба жртвују и глас, и лично 
добро, и живот?

Мудри Енглез Мил вели, да На- 
родна Скунштина никада не треба 
да се спусти на просту установу 
за гласање, или само на улогу сред- 
ства за рушење влада. У њој тре- 
ба да дође до израза дух и срце 
једнога народа са племенитим осје- 
ћањима и мишљењима, међу којима 
ће однијети превагу најбоље и нај- 
честитије. Рушење, пак, нити је нај- 
бољи, нити најчеститији рад, макар 
му нагињали или појединци, или 
скупштине. Ми треба да градимо, и 
то веома много. Ми треба да приби- 
рамо све што је расуто, а што може 
у корист државе послужити. Ми 
прије свега треба да имамо много 
стрпљења у личним односима, и да 
свакоме дадемо извјесну дозу вре- 
мена да развије своју снагу. Јунаци 
на бојноме пољу, који су непријате- 
љима Српства задавали страх кроз 
пуних пет вјекова, треба да буду ју- 
наци и у унутрашњоме државноме 
животу. Док се прва врста јунаштва 
састоји у брзоме јуришу на неприја- 
тељски шанац, дотле ову другу врсту, 
у мирном грађанскоме животу, у пр- 
воме реду сачињава обуздавање срџ- 
бе и сумњичења у оцјени рада лич- 
нога и начелнога противника у ко- 
рист Народа и Домовине.

Озбиљна су времена, у која се 
господа народни посланици саста- 

ју на рад. Озбиљна на Балкану и 
свуда у свијету. Недалеко од нас 
грме топови, којима се рјешава 
право јачега међу двијема зараће- 
ним државама. Цио просвијећени 
свијет налази се у грозници нестрп- 
љења. Нека господа народни по- 
сланици добро имају на уму ужасну 
али истиниту чињеницу: да се данас, 
у просвјећено доба, ратови отпо- 
чињу прије званичне објаве, и да се 
сада у свијету, више него' икад ра- 
није, правда ослања једино на мач! 
Кад то знају, ми се унапријед нада- 
мо, да ће радити тако да нова 
Народна Скуаштина буде извор 
само наше снаге, унутрашњега ми- 
ра, ирибраности, присебности и ја- 
чине. Они ће без сумње радити 
као прави Црногорци, како би по- 
могли олакшати бреме терета Ње- 
говоме Величанству Краљу, којем 
је данас, због општих прилика свуда 
унаоколо, дужност претешка и од- 
говорност превелика.

Био вам срећан рад. господо 
народни посланици, и корисан за 
Краља и Отаџбину!

Писмо г. Марка Ђукановића
Поводом неоснованих напада у извјес- 

иим српским листовита на већи број 
наших угледних личносги због грађења 
Владина Дома и некакве „електричне а- 
фере“ — г. Марко Ђукановић, мини- 
стар унутр. дјела, замолио нас је. да у 
нашем листу саопштимо ово његово 
писмо :

Загребачки „Србобран", у 224. броју од
20. окт. о. г. донио је чланак под на 
словом „Цетињски скандали“, у којему 
износи чуда противу изв!есних личносги 
на Цетпњу.

Ово систематски ради неки дио срп- 
ске шгампе, нарочито загребачки „Србо- 
бран“.

Знајући, ко све то ради ; знајући опет, 
која је њена сврха и најиошље знајући 
узроке таквоме држању те штампе, људи 
које је она нападала, презирали су све 
те нападе, сматрајући за вишу част ш го 
их напада него да их хвали, и зато ни- 
јесу никада реагирали.

Овом приликом нашао сам се побуђен 
изнијети на јавност ово пеколико реда- 
ка у своју одбрану, не због „Србобра- 
на“, ни због његових једномишљењака, 
него нарочито због потписа „Цетиња- 
нин“ под којим је оштамнан горе поме- 
нути чланак.

Под горњим потписом нека кукавииа, 
која нема куражи да са правим потпи- 
сом изађе — ја јој се не чудим, ]ер она 
добро зна, да би се одмах било на чисто 
колико изврће истину — и противу ме- 
не више измишљогина износи.

Поменути „Цетињанин" у допису за- 
гребачкога „Србобрана“ између осгало- 
га навсди, да је подузетник електричног 
освјегљења на Цетињу, Краус, инсталирао 
у мојој новосаграђеној „палати“ — како је 
он назива — „луксу.зно" електрично освјет- 
љење, „палати", која је - како он опет 
вели — саграђена материјало.м од Вла- 
дина Дома; да је тај исти Краус учинио 
у истој кући подове азбестом, који је 
добављен за Болнииу Данило !.; да ми 
је обећао увести парно гријање у кућу — 
ра.зумије се све 1ратис, и најпослије да ми 
је дао и готовине.

Најјасније ће видјети поштовани чита- 
оци овога лисга, колико су горњи на- 
води ниска лаж и клевета,»када овдје 
изложим ток рада Владина До.ма и изне- 
сем, у колико сам и како ја у том раду 
учествовао. као и колико и каквих веза 
сам и.мао са г. Краусом и његовим поду- 
зећем

У априлу мјесецу 1909. године пошао 
сам у Венецију, гдје сам остао до по- 
чегка маја. Кад сам се повратио, разу- 
мио са.м, да се је покренуло питање о 

грађењу једног државног здања, за ко]е 
су већ и планови били израђени, а ко|е 
је имало бити готово до прославе, којз 
се је спре.мала за идућу годину —- јуби- 
леја педесетогодишње владавине нашег 
срећно владајућег Краља Господара.

Заиста је то здање било потребито, и 
сваким даном осјећа се све више и ви- 
ше његова корпст. Органи, којима ]е 
стајало на срцу, да се гај спо.меник по- 
менутог славља изради шго солидније и 
љепше, и ако сам ја био предс|едник 
Држ. Савјета, упутили су ми планове тога 
здања, да их, као стручњак, прегледам 
и даднем своје мишљење о њима. Вазда 
готов, да послужим угледу Домовине и 
општој ствари, прихватио сам се посла, 
и, да себи поласком, учинио сам на боље 
такве примједбе — што су сами сачини- 
оци ппанова признали —да је цио план 
измијењен и прерађен.

Кућа је имала бити рађена по примје- 
ру куће, коју је скоро узела Црногорска 
Банка са том разликом, што је имала 
бити покривена, мјесто тиглом, етер- 
нитом, и предрачун |е био од 400.000 
перпера. Ово је био предрачун премапр- 
вашњим плановима, који су били у не- 
колико и мањи, и без икакве архигекгуре, 
у којима није била предвиђена ни она 
велика и лијепа сала скупшгинска, са 
оном израдом и сликама. У тај предра- 
чун нијесу улазиле све експроприЈације, 
ко]е су се имале учинити, као ни све 
узгредне канализације и споредне радње, 
које не чине дио здања, али које су би- 
ле неопходно потребите ради изгледа и 
љепоте пјаца. О раду са циментом арми- 
раним није било ни збора; најпошље, 
склапао се је предрачун на основу она 
дашњих цијена надница и подвоза, које 
су, особнто за подвозе, скочиле више 
него дупло, као и не водећи рачуна да 
се то у тако кратком времену имало 
извршити, што је и био узрок да се 
толико нрекорачи одређена сума. Међу 
тим, то се догађа сваког дана и свуда, 
а слободно М01у рећи да, кад би тај 
рад савјесни и незаинтересовани вјешга- 
ци процијенили, да би га проциЈенили 
бар за 20° 0 више него је коштао.

Ни овај навод нећу у моју одбрануда 
узимам, јер као шго ће се из овога шк> 
сљедује видјети, ја са администрирањем 
рада нијесам имао никакве везе. По би- 
љегама ко]е сам ставио, с обзиром на 
план који сам предложио и који је још 
био несвршен, почео се је копати темел> 
здања, и 7. јуна освештан је камен ге- 
мељац.

Рад је гекао својим током, а погодбе 
су се склапале за поједине дијелове зда- 
ња између надлежног министарства и 
појединих преду.зимача. У тим погодбама 
ја нијесам учествовао. Тек пошго је рад 
огпочет, искрсло је питање од цимента 
са гвожђемза унутрашњу израду здања, 
и право рећи, ја сам био за овај начин 
израде — ако би било каква ваљана пред- 
узимача којему је тај деликатни рад до- 
бро познат.

Као непозван да даље о томе водим 
бригу, а корисгећи се чиновничким фе- 
ријама које су тад почињале, пошао сам 
на 1. јула са фамилијом ради лијечења у 
Улцињ, гдје сам и осгао до пола мјесе- 
ца августа.

О раду на Цетињу ни|есам водио ни 
каква рачуна, што ми је приговорено са 
НаЈВишег Мјесга брзојаво.м од 29. |ула 
1909. год., који гласи,- „Колико и.ма на 
здравл>е дана од кад сте оставили ову 
радњу овамо“?

Пошго сам се са ферија поврагио на 
Цегиње, дознао сам да се је с гално риЈе- 
шило да се употреби цименат и гвожђе 
за иио унутрашњи рад Владина Дома, и 
да ]е погодба закључена са неким Тали- 
јанцем, који ;е раније радио на легацији 
руско] и на легаци|и талијанској. Тада 
сам први пуг чуо име тога Талијанца, а 
доцније сам га и из виђења познао.

Рјешењем, да унутрашња израда буде 
у цименту са гвожђем, посао је много 
отежан, у погледу на то, шго се транс- 
порт много увеличао, а превозна сред- 
ства бијаху сасвијем ограничена. Иначе 
постала су сасвијем недовољна, јер све 
што се је имало материјала утрошити, 
осим камена и клака за извањи зид, има- 
ло се је набави ги са стране. Хтјело се је 
свакојако, да се та огромна радња до- 
врши у 15 мјесеци, или боље рећи у не- 
пуно десег мјесеци — узевши у обзир 
празнике, слаба времена и најмање четири



мјесеца зиме, кад се овдје од леда и сни- 
јега не може радити.

Рад је ипак на вријеме довршен, јер 
сам често пута радио и ноћу, не обзи- 
рући се на разноврсне сметње, међу ко- 
јима се могу уброЈИТИ сплетке и злобне 
преухитрене критике.

Кад сам примио надзор рада, кагего- 
рички сам одбио администрацију истог, 
јер сам добро знао са каквим подземним 
сумњичењима имам посла. Осим тога, уз 
овај рад, а поред моје редовне дужности, 
ставл>ено ми је било у дужност да водим 
технички надзор и над свијема радњама 
и припремама које су имале везе са из- 
вођењем програма прошлогодишњег ри- 
јетког славља. Знао сам о админисграци- 
ји израде Владиног Дома толико, колико 
да нијесам ни живио на Цетињу. Нико 
не би могао ни Једним примјером по- 
тврдити, да сам ја игдје ишта у томе ра- 
ду наручио, да сам игдје ишта погодио, 
да сам икоме надницу или дневницу од- 
редио, да сам икакав рачун исплатио или 
да сам и у каквој процЈени или колауда- 
цији учесгвовао. Од куда, дакле, да се 
мени што год може пребаиити, а камо 
ли да сам оградио кућу магеријалом Вла- 
диног Дома?!

Не, то не може нико доказати. Нај- 
гнуснија је дакле лаж и клевета, да сам 
ја ма какве материјалне користи од туда 
имао.

Ово се исто односи и на приговоре, 
који су ми упућивани односно градње 
куће Ива Радоњића, а које сам међутим 
у своје вријеме у Народној Скупштини 
одбио као лаж и клевету.

Ово би исто могао рећи и за приго- 
воре који су ми упућени у вези са афе- 
ром Краус, али свакоЈако мислим да је 
бол.е и о њој нешто више рећи.

Приређујући се за срегно славље ју- 
билеја нашег опшгољубљеног Владара, 
сваки Црногорац, а нарочито грађани 
престолнице, гдје се је имало у главном 
извести то славље, трудили су се, да исто 
шго величанственије испаие. Између о- 
сталога, управа општине тражила је да 
по могућству уведе и електрично освјет- 
л.ење, које је гогово изгледало немогуће, 
узимајући у обзир трошкове око поди- 
зан.а |едне ценграле, а претпостављајући 
и врло малу потрошн.у струје. Двије су се 
међутим фирме пријавиле са плановима и 
предрачуном једна њемачка и једначе- 
шка. Преговарало се је са истима, али 
због кратког времена, које је остало за 
техничко извођење ово је било не 
пуна три мЈесеца пред свечаност — и 
немогуђностн да се нађу средства за нре- 
воз материјала и потребити радници, ни- 
је се могло стати на иогодбу ни са јед- 
ном од ове двије фирме, и ако им се 
обећавала најбоља потпора и од цен- 
тралног јубиларног, и од општинског 
одбора. У то се вријеме појављује г. 
Краус, коЈега, бар колико ја знам, није 
нико познавао, те сутражена обавјеште- 
ња од Аустро-угарске Легације, и тек 
пошто га је ова препоручила, преговори 
су отпочели. Он је поднио услове мно- 
го повољније него двојица првих — то 
се може утврдити из поднесених пред- 
лога једних и других и преговора, који 
су са првима вођени. Обвезао се је, да 
ће до ;јубилеја инсталирати освјетљење 
за општину, за дворове и државна зда 
ња, а за гарантију положио Је у Барску 
Банку 40.000 перпера. Како су се прегово- 
ри водили, најбоље ће се утврдиги из 
записника сједница опшгинског одбора, 
у којему сам ја као члан истога био.

Уговор је склопљен, рад је отпочет, 
свакоме је необично било стало, да се 
ово приведе крају, и не шћаше се ништа 
жалити, само да се предузеће одмах о- 
ствари. Најбоље се може то закључити и 
из тога, што ,е Краусу било дозвољено, 
да централу намјести у једном дијелу — 
под волат -— Владиног Дома, и то да 
му се ништа и не условл>ава, било за 
накнаду какву, било у погледу времена 
за које би имао премјестити речену цен- 
тралу.

Међутим, ја бих рад био знати, у чему 
је тај уговор ангажовао било државу, 
било општину, тако да народ од тога 
не само осјећа какав терет, него да га 
се и најмање тиче са ма каквог матери- 
јалног гледишта? Питао бих још оне, који 
са крокодилским сузама оплакују народ- 
не муке, да ми са фактима у руци Дока- 
жу: или је скупља електрична струја на 
Цетињу, или макар у Бечу обзиром на 
чињеницу, да је нико није приморан упо- 
требљавати? Ово узгредно напоменух', а 
сад да се осврнем мало на ток рада 
Краусова.

По закључку уговора између општц' 
ске управе и г. Крауса, овај потоњи от- 
почео је рад, али, због великих радова у 
престолници и по унутрашњости, не- 
достајали су и радници и превозна сред- 
ства. Подузимач Краус, узимајући то као 
неодољиву силу, хгио је да тражи по- 
ништење уговора. Ја сам га од тога од- 
вратио, обећавајући му по потреби и рад- 
ника и превозна средства, само предоча- 

вајући му, да ће морати подићи наднице 
и преко онога што су тада плаћане — 
а већ су биле необично скупе. Он је на 
то пристао, а Ја на моју одговорност 
узео и раднике и подвозна средства, само 
да не би г. Краус у њима оскудијевао и да 
би посао био на вријеме свршен.

Било је пакосника који.ма није било 
приЈатно гледати да рад напредује, и 
нијесу прекидали ингригирати, али не- 
могаше омести, и осв|етл>ење, на чуђење 
свакога, сјајио и на вријеме приспје.

Слободно могу рећи, а и Краус и сг.а- 
ки који је пратио ове радове, мора при- 
знати, да мог заузимања није било, да 
оно не би приспјело, али лаж је и клевета 
да сам ја икакве награде материјалне и 
у ма каком облику од туда имао или је 
тражио, према гоме лаж је и клевета 
најгнуснија да је мени осим за новац и 
на основу писмених уговора Краус учи- 
нио или подове од азбеста, или увео 
електрично осв.етљење, или ми обећао 
парно гријање.

У потврду овога потоњега ево и један 
примјер да наведем. Још у другоЈ иоло 
вини мјесеца јула ове године, прије не- 
го сам кућу картао изнугра, имао ми Је 
Краус увести електричну струју, која је 
била погођена од конгакта по перпера 
35, а лустери по каталогу. По уговору, 
Краус је имао да ми стави азбест у ку- 
ћу — сваки квадратни метар по перпера 
8’50, и то да ми сврши до првог септем- 
бра, кад болница Данило I није за азбест 
могла ни бити готова. Цио рад је изно- 
сио око 3.000 перпера. Неиадно, због бо- 
лести моје жене, морао сам поћи у Беч, 
и како сам морао хитно кренути, нијесам 
имао када ни дати никаквог распореда 
односно рада у мом одсуству, те пошто 
сам сгигао у Беч, консултирао љекаре и 
пошто је оперирана моЈа жена, писао сам 
једном пријатељу, да позове преду.зима- 
че и да им препоручи да односне радо- 
ве доврше у што скоријем времену, ако 
то већ нијесу учинили, и да се иадам да 
нећу ни |а дуго трајати и да пх моли 
да се ради сређивања рачуна сгрпе до 
мога повратка. Као одговор на ово пис- 
мо, 20. октобра примио сам овај брзо- 
јав: Ојоикапоуђсћ — \Л/1с1ег1тоГег^а58е 5 
\Ујеп, Кгаиб Зетапде апћсјраћоп диа(ге 
тШе Гг5.

Укупни рад износио је око 3000 а он 
гражи на рачун 4000 перпера. То је си- 
гурно оно „§гаћ5“. Разумије се да сам 
био изненађен овим и јавио, да не отно- 
чиње рад прије мог повратка. Заиста, кад 
сам се повратио, материјал је био ту, али 
ннје хтио отпочети рад прије него са.м 
дао 1500 перпера, ш го је од прилике иола 
од укупне погођене суме. Кад сам га пи- 
тао, шта га је руководило да мг онакав 
брзојав упути у Беч, задовољио се је да 
ми рече: „секретар се је побркао“.

Ни данас још г. Краус није свршио рад.
Из свега дакле овога што сам унапри- 

јед изнио, јасно се види, да сви приго- 
вори у загребачком „Србобрану" нијесу 
друго него лажи и клевете, а она подла 
кукавица, која је све оно у њем брчка- 
ла, она је добро знала, да од овога нема 
ништа.

Напокон мене то много и не зачуђа- 
ва. Од почетка рада моје куће то се је 
почело петљати и чак, због зависти и 
злобе, за мало те се није успјело да 
рад буде прекинут. Ово је све коло 
неких’ политичких кукавица, који немају 
чиме да изађу на јавност, па су се ла- 
тили оваквих начина. Ово је коло оних, 
којима је све мрзно у овој земљи, што 
једоброи поштено, способно и вриједно. 
Право рећи, ја бих и ово презро, као и 
толико других лажа и клевета, да чланак 
није изашао под потписом једног гра- 
ђанина нрестолнице наше, и то да није 
проговорио испод издајничке заставе. То 
ме је забољело љуто, јер ова престол- 
ница није никада била легло и уточиш ге 
подлаца и продатих душа. Ова је пре- 
столница вазда била легло и уточиште 
јунака, патриота и карактера, а осло- 
нац и нада потлачених, гоњених и по- 
штених.

Ја се надам да овако осјећа не само 
сваки грађанин ове престолнице, него 
и сваки Црногорац, па мислим да је у 
дужнос свијема, да овакве чавке по- 
трах._ и упру прсгом на њих, те да им 
<е дадне да испију чашу коју заслужују. 
Што се мене тиче, ја сам ту на биљези, 
нека ме нико не поштеди.
Це^иње, 16. новембра 1911.

М. Ђукановић.
*

Саопштацајући у „Цетињ. Вјеснику" гор- 
њи напис г. М. Ђукановића, уредништво 
ће се најбоље одужити својој савјесги, 
ако од своје стране, мјесто свакојега 
другога додатка, једино цитира мудру 
и честиту арапску пословицу, која гласи:

„Кад би се човјек на путу морао ба- 
цити каменом за сваким псом, који за 
њим лане, никад не би приспио својем 
поштеноме циљу"!

Енглеско-њемачки
Скинута је завјеса тајанствености са 

једнога питања, које већ неколико годи- 
на сав цивилизованн свијет држи у гроз- 
ници узбуђења и језовитости. У потпу- 
ној наготи приказано је до врхунца за- 
тегнуто стање у односима међу два прва 
представника људске културе: међу Ен- 
глезима и Нијемцима. Авеги свјетскога ра- 
га сад и невјерни погледи могу да за- 
вире у очи. То више нијесу какве бајке 
болесне или трговачке фангазије из сен- 
зационих ромапа. То су стварне чињени- 
це, у које нико више не сумња. Енглеска 
и Њемачка посгалесу озбшвна опасносг 
за мир међу народима. Само о једноме 
танкоме кончићу л>етос, у мјесецу јулу, 
висила је објава рата између њих. Само 
за једну влас бЈеше привезан бритки мач, 
који је Бог рата прошлога љета спустио 
над главе парода просвјећене Европе. 
Само једна варница, или једна оштрије 
изговорена ријеч, и раг јс у трен ока 
могао да букне. Пожар је од једном мо- 
гао да захваги Енглеску, Њемачку, Фран- 
цуску, Русију, Италију. Без сумње, про- 
ширио би се и даље, јер су и свуда у- 
наоколо дрвењаре општега мира. Гд)е 
су ти пожарници, који би их, онако су- 
хе и старе, сачували од ужаснога плама 
у сусједству!

Нека сад виде бол-.ећиви проповјед- 
ници хришћанске љубави, братства и ми- 
ра међу л.удима од какве су важносги 
њихови говори! Државе, које корачају 
на челу цивилизациЈе, за мало што није- 
су због једне ситнице сурвале у прова- 
лију крви и огња себе и сав сви)ет. Ради 
првијенства и отмице имовине малих и 
слабих хоће да се покрве и да огњем 
и мачем слисте многобројне тековине да- 
нашњега времена, које је прозвато „вије- 
ком напретка, мира, братства и слободе!"

Ко изазива рат
Откад се њемачко царство ујединило, 

нагло је напредовало и много се поси- 
лило. Добило је у Европи прву улогу. 
Њемачка сила почела се осјећати и на 
мору. Развила се њемачка индустрија, 
поЈачана је њемачка трговина, и Нијсмци 
бацише освајачке погледе и на мора и 
на прекоокеанске земље. Тусесукобише 
са Енглезима. Ови сеосјетише угрожени 
не само у својим грговачким ингересима, 
већ и у својем опстапку. Дадошелозин- 
ку да Њемачку треба стући. Оно исто 
што бива међу гакмаиима у приватноме 
жив >гу по;единаца, догодило се и у 
односима међу двњема великим држава- 
ма. Борба на живог или смрт треба да 
одлучи, на којо| ће сграни бити првијен- 
ство Енглези зна!у, да |е најбољи ње 
мачки савезник вриЈеме. Нијемци су све 
силнији. Сваке године бивају јачи за ми- 
лијон новорођених. Ратна флота њемачка 
брзо напредуЈе. Нијемци не изостају иза 
Енглеза ни јунашгвом, ни гехничким зна- 
њем, ни брзином спремања и грађења 
бродовЈва, ни индустриским напредова- 
њем, ни војном снагом. У неким су осо- 
бинама чак и у преимућству. Енглези 
увидјеше да им нема другога спаса, него 
да Нијемце за времена нападну. Не учи- 
не ли то, и.згубише изглед за побједу у 
будућности. И зато Енглези траже сваку 
згодну прилику да изазову рат са Ње- 
мачком. Сами не могу. Нијемци су много 
јачи на суву. Битке на копну могу једине 
ријешити нигање о коначној поб)еди. 
Енглези имају огромну флоту много јачу 
од њемачке. Али то није доста. Потреб 
но је стући и њемачку војску. То пак 
није лак посао. С тога Епглези склогш- 
ше споразум с Русијом и Француском. Ми- 
ло би им било да се ове покрве са Ње- 
мачком Оне би за рачун Енглеске ва- 
диле кестење из њемачке вагре. Енглеска 
би имала најјевгинију улогу: да сруши 
њемачку флоту Зна]ући тактику Енглес- 
ке, Француска |е од ње затражила помоћ 
и у војсци. Енглеска је го обећала. И 
сад је имао да букне рат, који је Ен- 
глеска и жеЈвела.

Љетос се завадиле Њемачка и Фран- 
цуска због Марока. Енглеска је подстак- 
ла Француску да прогуга Мароко Ње- 
мачка се томе одупрла. Настаде жива 
распра међу Француском и Њемачком. 
Француска је у ствари била само све- 
крва, по чијим су леђима падали ударци 
двију јетрва: Енглеске и Њемачке.

Нијемци послаше у Мароку једну своју 
ратну лађу „да штити њихове ноданике“! 
Дан прије поласка телеграфски извије- 
сгише све Велике Силе, да тај корак не 
значи, да Њемачка тражи у Мароку комад 
земЈвишта. Посебно су извијестили ен- 
глеску владу и увјерили је, да немају у 
Мароку никаквих освајачких намјера. На- 
стадоше преговори између Француске и 
Њемачке. Испочетка је ишло глатко. 
Французи су попустили. Енглезимато не

рат
бјепЈе право. Ако Французи попусте и са 
Њемачком се погоде, гад ће се изојни 
из шака згодно средство за раг са Ни- 
јемцима. И Енглези .запријегише Њемач- 
кој због Франиуске!!

Бомба из Лондона
Усред преговора међу Њемачком и 

Фраицуском због Марока, кад је поли- 
тичко обзорје било ведро као иајл>епши 
дан, Енглези бацише бомбу. Минисгар 
финансија Лојд Џорџ од једном је на 
некаквом јавном банкегу изрекао говор, 
којим је Нијемцима запријетио, да ће 
Енглеска оружаном руком Француској 
притећи у гомоћ, буде ли Њемачка Фран- 
цузе због Марока тјерала у крајност.

Бура гњева и негодовања подиже се 
на гај говор из Берлина. Преговори 
француско-њемачки буду обус гавл>ени. 
Даде се маха дивљој рагној сграсти у 
новинама, ко;е су инспирирале саме вла- 
де Енглеска и француска штамиа слож- 
но нападаше Њемачку, а њемачки ли- 
сгови огорчено прекоријеваху Енглезе и 
Французе због подлости.

Рат је био иа прагу.
Дошло се до онога шго је Енглеска 

управо и жел>ела.

Нечувени дипломатски двобој
Телеграфска жица између Берлина н 

Лондопа почела је радити грозничавом 
брзином, као у очи рата.

Састадоше сењемачки посланик у Лон- 
дону Метерних, и енглески министар ино- 
стр. дјела Греј.

Њемачки посланик поче са висиие. 
Пребацио је Греју због изазивачкога го- 
вора његовога друга у влади Лојда Џор- 
џа. „То је нечувено изазивање — рече 
Нијемац. „Лојд Џорџ није изазивао, већ 
је према вама, напротив, био веома умје- 
рен“ — одговори Греј. „Ми смо вам, дан 
прије поласка нашега ратнога брода — 
продужи Нијемац - у Мароко, казали, 
да то одашиљање не значи да тражимо 
у Мароку за себе земл>ишта“. „Ја упра 
во о томе хоћу данас да вас пигам“ 
рече Греј. „Ако ви, Нијемци — настави 
Греј - послије прекида преговара са 
Француском останете са вашом ратном 
лађом у Мароку, тад ћеге имати посла 
с Енглеском.“ „И.звините одговори ње- 
мачки посланик — ви само уображавате, 
кад зборите, да ми мислимо остати у 
Мароку. То је извртање наших намјера.“

И растадоше се послије тијех ријечи 
Нијемац и Енглез веома нал>ућени један 
на другога. Раг је постао неизбјежан.

Садржина и циљ сплетке
Енглези су били учинили веома вјешту 

дипломатску игру. Она би им била и 
успјела, да Француска у потоњем тре- 
нутку није попустила, и обновила са Ни- 
јемиима преговоре— Онога истога дана, 
у који су Нијемци дали званичну тајну 
изјаву у Паризу и Лондону, да у Маро- 
ку не траже земЈвишта, Енглези су јавно 
напали Њемачку због њенога држања 
према Француској. Енглескоме нападу 
била је сврха, да француско и енглеско 
јавно мишл>ење раздражи противу Ње- 
мачке као изазивача рата, и у исто ври- 
јеме да њемачки народ огорчи противу 
Енглеске, те ће он, под притиском огор- 
чења, навалити на своју владу, да буде 
још одлучнија. Пошл>едица ће бити или 
рат, или понижење Њемачке. Ако Ње- 
мачка започне рат, на њој ће бити од- 
говорност за крвопролиће; ако попусти, 
рећи ће се да је побјеђена без рата Ме- 
ђутим, Њемачка је очекивала тај случај, 
те је израније дала изјаву, да у Мароку 
не тражи земљишга. Кисело је грожђе! 
Пошто је дала такву изјаву, Енглези су 
се склонили у страну, и преговори међу 
Њемачком и Француском су наставЈвени.

Иза нулиса политичке позорнице
Све се то догађало љетос иза кулиса 

политичке позорнице. Европски народи 
ни|есу ни знали, шта њихове владе раде 
за њиховим леђима. Енглеска и франиу- 
ска су без сумње најпарламентарније зе- 
мље, па, ето, како се и у тијем држава- 
ма, гдје се ништа не смије радити без 
знања и одобрења парламента, рјешава- 
ло једно од најсудбоноснијих народних 
и државних питања иза леђа народних! 
Њемачки канцелар објавио јеусвојем пар- 
ламетну званичну пријеписку, која је ље- 
тос вођена међу енглеском и њемачком 
владом. 11з ње се види, да је само од 
једне сигнице зависило, па да се Енгле- 
ска и Њемачка покрве. У Лондону ће у 
парламенту бити велика расправа о ис- 
гој ствари.

Даља сензациона открића
Члан енглескога парламента Фабер у- 

чинио је у енглеској штампи открића, ко- 



' су запрепасти.ча сав свп:ет. Она по- 
■ '•фђују, да је љетос. у мјесецу јулу, био 
на прагу енглеско-ње.мачки рат. 11з њих 
се даље види. да је, покра) свега тога 
ијто се до рата није дош.то, оружани су- 
1 <б између Енглеске и Њемачке питање 
кража времена Дубоки јаз пукао Је ме 
ђу поменутим двијема државама. Нема ни 
збора од измирења међу њима. Изми- 
рење је иостало немогућност, о коЈој је 
свак ув.ерен. Енглеска и Њемачка сад се 
налазе у истоме стању као и стари Рим 
и Каргаго. Или ће побједити Рим, или га 
неће биги. Или ће Њемачка бити сру- 
шена, или Велика Британија више неће 
ностојати!

Посланпк Фабер саопштава, да су ље 
тос енглески министри рјешавали питање, 
како Њемачку одмах да напану, и на 
који иачин Француско) да помогну. Ве- 
ћина чланова владе била је у почетку 
мзшЈвења, да иашрије треба поелати ен- 
глеску флоту у потјеру за њемачком, 
лакле ограничити се само на поморску 
акцију. Послије тога су скочила два мла- 
ђа одлучна министра и пролрли су у 
министарскоме савјету са приједлогом: 
да Енглеска у исто вријеме у року од 
двадесет четири часа пребаци у Францу- 
ску у помоћ француској војсци 150.000 
војника. Ови ће са Французима од Ни- 
јс.маца примитп битку, а дотле ће ен- 
глеска флога поћи према њемачким оба- 
лама. У тренутку кад је у савјету то било 
ријешено — пролужава Фабер — и кад 
је почетак рата било свршено питање, 
од једном се доказало, да енглеска вој- 
ска и морнарица нијесу спремне за акци- 
ју. Флота је била растурена у три дијела 
доста далеко један од другога, тако да 
су Нијемии са својом флотом могли учи- 
нити препад и сва три дијела, један за 
другим, потући са својим удруженим рат- 
ним бродовљем. Аколи, пак, Енглези наре- 
де сједињење свсје флоте, то ће одмах до- 
знати јавност, која ће се узбунити, и тијем 
ће непријатељ бити извјештен о енглес- 
ким намјерама, пошто се зна, да се 
енглеска флота скупља у бојну јединицу 
само у случају објављенога рата. С дру- 
ге с гране — открива даље посланик Фабер 

енглеска обалска угврђења нијесу са- 
да у таквоме стању, да би могла одо- 
љети топовима са нових њемачких рат- 
них бродова. Што се тиче оне војске 
о.т 150.000 момака, која би се имала по- 
слати Француској у помоћ, постоји ве- 
лика опасносг, да би, у случају успјеха 
њемачке флоте, без те војске била у ве- 
ликој мјери ослабљена домаћа војска на 
епглескоме земљишту за одбрану отаџ- 
бине. И тако је — завршава Фабер — 
питање објаве енглеско њемачкога рата 
одложено. Пошљедица је била та, да су 
сеФранцуска и Њемачка одмах погодиле.

Ко је кога побједио?
При оваквоме стању ствари веома је 

тешко непристрасно рећи: ко је кога по- 
бједио.

Г1рва је чињеница, које је сада свјесан 
сав свијет, да се Француска прошлога 
љета не би извукла из тешка ноложаЈа, 
да јоЈ не бјеше Енглеске. Њемачка је 
попустила не пред Француском, већ нред 
Енглеском.

Друга је чињеница, да је Француска 
била средство у рукама Енглеске проти- 
ву Њемачке. Француска је требала да 
послужи као повод рату.

Трећа је чињеница, да је нитање рата 
између Енглеске и Њемачке остало от- 
ворено.

Четврта је чињеница, да би Њемачка 
добила од Француске много више усту- 
пакадасе томе ниЈе противила Енглеска. 
Према томе, Њемачка није постигла оно- 
лику корист, колику је очекивала.

Да ли Је поражена Енглеска или Ње- 
МЈЧка, гешко је јасно одредити. Са под- 
Једнаким бројем разлога може се об]а- 
шњавати, да је побједила Њемачка, а 
поражена Енглеска, и да је поб|едила 
Енглеска, а поражена Њемачка. Ако је 
Енглеска Јветос жељела рат - а то је 
неоспорно - онда је она поражена, кад 
се до рата није дошјјџ. Ако је Њемачка 
понустила ФранцускоЈ због Марока — 
а чињеница је да је попустила — онда 
је она поражена, кад својим захтјевима 
код Француске и Енглеске није приба- 
вила важност. Истина ће, свакако, и овдје 
бити у средини. Сви су се помало упла- 
шили и сви су помало попустили. Сви 
су увидјели, да још нијесу потпуно спрем 
ни да приме велики свјетски рат. Зато 
ће сада бити поЈачано у потаји оружање 
а на језику увјеравање „о миру и добрим 
намјерама**. Кад се спреме — то ће брзо 
бити — умјеће наћи неку ситну закачку.

А ми мали?!
Ако нам ово не сатјера памет у главу, 

ге да се једном оканемо трзавица, нерада, 
трулежи и гоњења својих способних сна- 
га, тад нам је одзвонило.

Спремајмо се свестрано! — то је једи- 
но што сад можемо рећи.

Револуција у Нини
— Истииање војничке странке —

Све вијести, које долазе из Кине, го- 
воре о томе како је револуционарни по- 
крет потпуно успио и како није далеко 
вријеме када ће и сасвијем узети државну 
власт у руке и норед свега тога што се 
с владине стране настојава да се доса- 
дања династија одржи и изигра сва ова 
револуција.

Привремена револуционарна влада из- 
дала је проглас, у коме сеозначују стран- 
ци пријатељима Кине, те се препоручује 
усташама, да у њих и у њихов иметак 
не дирају. Осим тога упозорује револу- 
ционарна влада, да је пријека нужда, да 
се династија Манџу одрекне и да се 
конституирају прилике у држави. У том 
прогласу се не говори о новој форми 
владавине.

Из Шангаја се јавља, да у граду Чики- 
ангпу револуционарне чете пљачкају. Ште- 
та се иијени на десет милијона долара. 
Из града је побјегло много Јвуди. Уста- 
нике је обузео гакав фанатизам, да уби- 
јају све оне који им се не прикључују. 
Уморено је много државних чиновника.

Уплив војничке странке, којој је на 
челу генерални гувернер Манџурије, пре- 
отимље мах. Та је странка непријатељ- 
ски расположена према диктатору Јуан- 
шикају, којему не вјерује.

Из Вашингтона се јавља: На први 
знак, да револуционари ијш царске че- 
те не могу да заштите странце, посре- 
доваће Сједињене Државе у Кини. Већ је 
у приправи експедициони збор од 10.000 
момака, који ће се у случају потреба ис- 
крцати у коју кинеску луку, а читава а- 
меричка атланска флота концентрираће 
се у кинеским водама. У Манили је спрем- 
но много америчких војника за одлазак 
у Кину.

Рајтеров биро јавЈва: Царским едик- 
том свргнут је манџурски генерал Јехол 
Путинг, а на његово је мјесто именован 
бивши манџурски поткраљ Хсиланг. То 
се сматра као да се двор хоће пресели- 
III у Јехол. Покрајинско вијеће у Чили у 
закључило је прогласити републику, ко- 
јој би имао бити предсједник Јуаншикај.

Српство
Српски језик у Далмацији. Од нове 

године ступиће на снагу наредба, којом 
се српски је.зик проглашава за службени 
језик у Далмацији, те ће се њиме служи- 
ти сва државна надлештва изузев на же- 
л>езницама и код војних власти. Талијан- 
ски језик употребљаваће се, у изузетним 
случајевима, само у унутрашњем саобра- 
ћају. Њемачки језик је сасвијем искључен.

Јубилеј једне српске глумице. Четвр- 
тог новембра прославила је у Осјеку два- 
десетпетогодишњицу свога глумовања 
г ђа Катица Руцовићка, једна добра и 
савјесна глумпца, која је увијек у свој 
позив уносила много лијепе, поштене 
љубави. Та л>убав свога позива била је 
код ове скромне и честите жене толико 
јака, да она није никад, упркос свима не- 
даћама и потуцању с позорнице на по- 
зорницу, посрнула у својој умјетности. 
Госпођа Руцовићка је у својим улогама 
врло добра глумица и њен јубилеј биће 
скромна, али и једна заслужена^свечаносг 
дугог и сојшдног рада. 

Педесетогодишњица телвФОна
— Телефон у практичној примјени —

26. октобар ове године био је важан 
датум у историји свјетске културе: на- 
вршило се 50 година откако је Филип 
Рајс, проналазач електричног телефона, 
изводио пред стручном публиком огледе 
говора на апарату, који се данас чува у 
царевинском поштанском му.зеју у Бер- 
лину. Слушаоци су са чуђењем пратили 
огледе скромног човјека, који још није 
нигдје био одликован, али који је нашао 
ријешење техничко-природног проблема, 
што је већ толико физичаре мучио. Као 
готово сви проналасци, тако и телефон 
има подужу историју. Већ у 17. вијеку 
чињени су покушаји да се људски глас 
пренесе на акустичан начин. И чак у ври- 
јеме каД је електрични телефон већ уве- 
лико освошо, лондонска Стенхон Ком- 
пани пронашла је једну врсту телефона 
саграђеног на основу дрвених плочица, 
које одјекују. Али за праксу дневног са- 
обраћаја ови акустични телефони нијесу 
били довољни, јер су били неупотреб- 
љиви за већа расгојања. И кад је Рајс, 
средином 19. вијека пронашао плодан 
принцип елекгричне струје, сва пажња 
окренута је тој страни. Рајс је рођен 7. 
јануара 1834. у Гелнхаузену као син јед- 
ног пекара. Пошто се његова дарови- 
тост опазила још уз рана, дали су га у 
први васпитни завод близу Хамбурга, 
гдје је добро научио модерне језике. У 
14. год. приђе у Хаселов завод у Франк-

фурту на Мајни, гдје је нарочито изуча- 
вао математику, природне науке и меха- 
нику. Тутор га извади из школе и даде 
га у фабрику, г;це је сваки слободан час 
употребио на читање. Један његов ра- 
нији учитељ позва га 1854. за насгавника 
у свом заводу; он ту удеси своју лабо- 
раторију, и експерименгирао је чесго са 
електричним зрацима. Али највећу пажњу 
ПОКЈ1О1ШО је проблему да се тонови и 
ријечи, помоћу електричне струје, прене- 
су на друга мјеста. У јуну 1860. изводио 
је пред своји пријагељима, на врло неу- 
савршеном апарату, народне пјесме. Још 
цијелу годину дана он је усавршавао тај 
апараг, док ни)е 26. октобра 1861. изнио 
пред јавност свој проналазак. 1863. из- 
водио је огледе на свом апарату пред 
аустриским ћесаром Франиом Јосифом I 
и баварским краљем Максимилијаном. Ајш 
је Рајс наишао на сметње од стране на- 
учењака. Ови нијесу могли поднијети да 
један „учо, који ни]е пишта учио“, про- 
нађе нешго око чега су се они толико 
безуспјешно мучили. Зато су они огла- 
сијш да његов апарат не вал>а, )ер је 
овај доиста имао доста недостатака. На 
пр. његов апарат није могао да репро- 
дукује високе тонове, и кад се говорило 
сувише гласно није се могло ништа ра- 
зазнати. Рајс, незадовољан тим неуспје- 
хом, окануо се тих огледа, и бавио се 
само преношењем мелодија помоћу елек- 
триче струје. 14. јануара 1874. умро је од 
запаљења плућа.

Професор Александар Грахам Бал, из 
Америке, прихватио је Рајсово ријешење 
овог проблема, и 1875. успио је да кон- 
струише први телефон без батерије, који 
је био врло употребљив. Ускоро је про- 
нађен микрофон, и на тај начин усавр- 
шен телефон поставЈвен је у октобру 
1877. на пош ги у Берлину. Од тога дана 
телефоп се брзо ширио, и до краја го 
дине у Њемачкој је било већ 16 телефо- 
на. На крају 1880. било је 287, а 1890. 
већ 5722 телефона. Управник пошта у 
Берлину Стефан, који је први увео у сао- 
браћај телефон, разаслао |е у јуну 1880. 
распис, у коме је тражио да му се јаве 
становници Берлина који желе да добију 
телефонску везу. Али се тада јавило са- 
мо 94 претплатника. 12. јануара 1881. већ 
је установљена у Берлину телефонска 
мрежа са 193 претплатника. 1885. везан 
је већ телефоном Берлин с Магдебургом, 
што )е смаграно за велики догађај. Данас, 
међу тијем, везана су телефоном мјеста 
на 2000 км. растојања, и свакако ће се 
ићи још и даље. Колико користи доноси 
данас телефон, понајбоље се може ви- 
дјеги из ових бројева, извађених из ње- 
мачког статистичког годишњака за 1911. 
год. 1910. године у Њемачкој је било 
35.638 мјеста, у којима има телефонска 
мрежа, а у њемачким насеобинама 115 
мјеста. Дужина телефонске линије исноси 
109.500 км. а дужина телефонских веза 
2,094 400 км Број телефона износи 938 900, 
а број телефонских централа је 8770. 
Говорено )е на тим телефонима свега 
16.702 милијона пута.

Из Народа
Воћке с другим родом

Никшић, 5. новембра
Господине уредниче, мојшм вас, да ми 

дозволите, да овом приликом одговорим 
на питање у 86. бро)у „Цетињског В;ес- 
ника“ писцу „Воћке с другим родом“.

У неким годинама особито иза кише, 
при умјереној топлоти хоће понеке воћке, 
истога љега и по други пуг да цвјетају 
и род заметну, ако су биле окићене са 
родом исте године. То је узрок у прена 
глости сокова, ко]и побуди цвјетне пу- 
пољке, да се развију и род заметну

Средства противу тога неки су воћари 
од прије препоручивали, да око стабла 
на 1 —1: 2 земља одгрне тако, да се жиле 
оголе и да се од жила неке пресЈеку, 
али да се стабло од круне — крсти гд|е 
почињу гране, до земл>е оштрим ножем 
разреже, у сврху да се пребујни ток со- 
кова спријечи; — али се у новије ври- 
јеме увјерило, да није потребно противу 
тога никаква средства употребљавдти.

Не може се рећи, да је тај пдод збег 
ли)епог рада воћака или какав риједак 
случај, као што мисли потписник „Воћке 
с другим родом“, него се то може чешће 
година десити, особито у умјерено тгјп- 
лим предЈелима. као што је бивало > 
окојшни Бара, Љешкопоља — Крушевац 
и Жупе Никшићске, гдје Је потписани 
био из више година очевидац другог 
рода на воћкама, особито на неким вр- 
стама јабука, шљива и кајсија.

У интересу саме ствари, нашао сам за 
потребно да писцу „Воћке с другим ро- 
дом“ дам одговор, како би и други знали 
на чему је, ако би му се што овако до- 
годило.

Станко Тиодоровић 
обласни економ

Дневник
Вратио се с одсуства. Г др. Ј1. 

Томановиђ, иредсједник Краљевске 
Владе, вратио се ономад вече с 
одсуства, које је краће вријеме про- 
вео у Боки.

Операција аустриског посла- 
ника. Г. барон Гизл, аустро-угар- 
ски посланик, који је прије неки 
дан отпутовао у Берлин, подвргао 
се тамо код Јвекарских стручњака 
веома тешкој операиији у бубре- 
зима. Операција је срећно испала. 
Код болесника се налазе његова 
уважена супруга и наш одлични 
хирург г. др. Станко Матановић, 
који је по жел>и г. и г-ђе Гизл при- 
суствовао чину операције.

На први глас о срећно изврше- 
ној операцији, Њено Величанство 
Крал.ица упутила је у Берлин го- 
спођи бароници Гизл топлу теле- 
графску честитку, давши у истој 
израза живој жељи за оздравл>ење 
њенога супруга и у исто вријеме 
храбрећи и тјешећи је, да издржи 
тешка искушења. И остали члано- 
ви узвишене краљевске породице 
искрено су честитали господину и 
госпођи Гизл. Исто тако честитали 
су им и чланови дипломатскога ко- 
ра и више наших великодостојни- 
ка. У капели овдашњег аустро-у- 
гарског посланства служено је бла- 
годарење Богу за срећно успјелу 
операцију и принесене су молитве 
за болесниково што скорије оздрав- 
љење.

Ручак код француског посла- 
ника. Г. Гандракс, француски по- 
сланик при нашем Двору, дао је у 
прошли чегвртак у дивној новој 
згради францускога посланства ру- 
чак у част Њихових Краљ. Висо- 
чанстава Нашљедника и Нашљед- 
нице. На ручку је био присутан 
и Његово Краљ. Височанство Књаз 
Петар и више господе и госпођа 
из дипломатскога кора, који су сви 
скупа понијели најпријатније утиске 
како од гостољубивости г. фран- 
цуског посланика, тако и од изван- 
редне љепоте и укуса, којим^Вв 
одликује унутрашњост палате фран- 
цускога посланства.

Вечера у бугарском посланству. 
Г. др. Н. Колушев, бугарски по- 
сланик при нашем Двору, дао је 
са својом госпођом у прошлу су- 
боту сјајну вечеру у част високих 
гостију, који су се благовољели о- 
дазвати позиву гостољубивих дома- 
ћина, свуда поштованих у нашој 
пријестоници. На вечери су били 
Њихова Краљ. Височанства На- 
ШЈћедник и НашЈћедница, Њихова 
Краљ. Височанства Књаз Мирко и 
Књагиња Натали|а, Његово Краљ. 
Височанство Књаз ГЈетар, госпођи- 
ца Добнеј, дама Књагиње Нашљед- 
нице, и вишеотмјенихзваница изди- 
пломатских кругова. По вечери су 
били позвати на сједник готово сви 
чланови дипломатскога кора и већи 
број наших великодостојника. Гости 
су провели у посланству у пријат- 
номе расположењу до поноћи.

Рођендан руске царице. У по- 
нед|ељак у част рођендана руске 
царице Марије Феодоровне у Дје- 
војачком Институту била је служба 
Божја са благодарењем, којој су 
присуствовали руски посланик г. 
Арсенијев с г-ђом, г. Мило Дожић, 
министар правде и заступник ми- 
нистра просвјете, г. др. Колушев, 
бугарски посланик, сви руски офи- 
цири, који су на служби у нашој 
земљи, и све бивше ученице овог 
И+Ф.итута. Послије су ученице от- 
пјевале руску и црногорску химну 
врло лијепо и складно.

Државни буџет. Г. Ф. Јерговић, 
министар финансија, успио је, да 
послије дужега рада и савјетовања 
са својим друговима у влади са- 
стави приједлог буџета за идућу



годину. Издаци у буџету предви- 
ђени су на 4 милијона перпера. Ма 
да је свако министарство тражило 
више издатака него у овој години, 
пошто државне потребе нагло ра- 
сту, г. министар финансија у спо- 
разуму са осталом господом ми- 
нистрима ограничио је издатке на 
најнужније мјере.

Грејов одговор. Греј, енглески 
министар иностр. дјела, одговорио 
је прекјуче у парламенту на интер- 
пелацију поводом мароканскефран- 
цуско-њемачке погодбе и поводом 
затегнутости у односима међу Ње- 
мачком и Енглеском. Греј је у сво- 
јем одговору потврдио, да је ље- 
тос у јулу и августу било веома 
оштрих ријечи између енглеске и 
њемачке владе. Изложио је цио 
ток кризе. Из његових ријечи види 
се јасно, да је мало требало па да 
букне европски рат. На крају го- 
вора Греј је изјавио жељу енглеске 
владе, да одржава са Њемачком 
пријатељске односе.

О тајном уговору Енглеске са 
Француском Греј није хтио гово- 
рити, ма да је у интерпелацији 
од њега било тражено, да, у ко- 
лико може без штете за земаљске 
интересе, главни смјер тога угово- 
ра саопшти парламенту. Народ — 
вели се у интерпелацији — треба 
да зна, какве је природе обавезе 
његова влада дала према једној 
држави. Осим тога, и један дио из 
саме либералне странке, која је сада 
у Енглеској на влади, захтијевао 
је, да се тај уговор саопшти пар- 
ламенту, и замјерио је, што се њи- 
ме Енглеска сувише обвезала.

Греј, министар једне радикалне 
владе у најслободоумнијој и нај- 
парламентарнијој земљи на свијету, 
пријешао је ћутке преко свијех ти- 
јех пријекора и захтјева. Он није 
хтио да саопшти садржину тајнога 
уговора са Француском. И енгле- 
ски парламент, који је слободоу- 
ман зато, што је просвјећен и ро- 
дољубив, дао је својем министру 
иностраних дјела пуни разлог. Код 
Енглеза је политика ствар међусоб- 
нога повјерења и чојства, а не из- 
раз пакости, зла, подметања, кле- 
ветања и сумњичења. И поврх свега 
мудри Греј, који се ослања на нај- 
савршенији парламенат на свијету, 
није хтио да осуди тајни уговор 
са Француском, и ако један дио 
његове странке негодује противу 
реченога уговора због великих о- 
бавеза, које је Енглеска у истоме 
узела наспрам Француске. Уговор је 
закључио Грејов претходник лорд 
ЈЈенсдаун, члан владе из противнич- 
ке. консервативне странке. Ради- 
калац Греј није осудио тај уговор 
закљученпод „реакционарима“, ве4з 
га је прихватио и проширио. Мож- 
да би се, да је противно радио, 
препоручио једноме дијелу своје 
странке; али он, управо зато, што 
је истински слободоуман и просвје- 
ћен, волио је послужити државним 
интересима те окрњити мало своју 
популарност, него ли наудити др- 
жави, а препоручити се онијема „у 
којих су очи од сплачине".

Каква дивна поука за српске сло- 
бодњаке! Ови би најприје дуго вре- 
мена рушили што је претходник 
паметно саздао, па би у рушењу 
ослабили снагу за продужење сво- 
јега позитивног рада.

Допутовали. Г. г. Љубиша Лу- 
кић и Момчило К. Радовановић, 
стенографи, који су од стране Н. 
Скупштине у Србији одређени на 
рад у нашој Н. Скупштини, допу- 
товали су јуче на Цетиње.

Сат на Владином Дому. Пото- 
њих дана сат на Владином Дому 
постао је ђудљив и превртљив као 
априлско вријеме. Само у три дана 
четири пута је слагао у показива- 

њу времена. Сад му нико више не 
вјерује ни кад тачно показује. За- 
иста, крајње је вријеме, да се до- 
веде у ред. Ово, што се до сад с 
њиме ради, постало је права шала, 
а озбиљну и радноме свњету до- 
сада. Сат, по којем ђе се цијела 
пријестоница с околином управља- 
ти у одређивању времена, није те- 
шко довести у ред и стално га у 
истоме одржавати. То је бар лако, 
само кад се хође. Телеграфска цен- 
трала у Владиноме Дому може 
сваки дан према централи у Кото- 
ру пратити ток времена и контро- 
лисати сат, по којем се управља 
наша пријестоница. Тако се ради 
и у осталом свијету, гдје има реда, 
рада и напретка.

А шта је од сата на манастиру? 
Зашто је запуштен, кад је он мно- 
го бољи са те стране, што се ње- 
гови откуцаји даље чују? Требало 
би га оправити, јер без њега при- 
јестоница осјеђа једну врсту праз- 
нине.

Несрећа на Јадранском Мору. 
Нођу између прошлога четвртка и 
петка, кад је оно и на Цетињуби- 
ла страховита југовина са олујом, 
догодила се велика несређа на Ја- 
дранском Мору у близини истри- 
јанске обале. Пароброд „Ромања“, 
који припада једном талијанском 
друштву из Анконе, био је у че- 
твртак у вече из Ровиња кренуо за 
Трст. На путу га је сустигла ужас- 
на морска олујина, какву одавно 
не памте ни стари мрнари. Што се 
даље одмицао од обале, море је 
бивало све грђе. Од једном око 2 
часа по понођи, кад је пароброд 
био далеко на пучини, силни вал 
удари о његов бок. Пароброд се 
нагнуо у страну и у томе тренут- 
ку, ушљед поремеђаја ориза, ко- 
јим је био натоварен, изгубио је 
равнотежу и једном страном пото- 
нуо у воду. Настадоше призори, 
какве није у стању описати ни нај- 
живља људска уобразиља. Путници 
се пробудише у својим кабинама 
и излетјеше на палубу. Неки се одмах 
дохватише опасача за спасавање и 
поскакаше у море. Али валови их 
прелише и послаше на дно морско. 
Пароброд се међутим био већ то- 
лико нагнуо у страну, да је вода 
улазила кроз димњак. Машине пре- 
стадоше радити. Сад је судбина па- 
роброда и путника и посаде на 
њем била запечаћена. Помоћи ни 
од куда. Свуда унаоколо црна бурна 
ноћ, у којој се чује само заглушна 
бука разузданих валова. Угаси се 
и електрично освјетљење. Капетан 
брода скупио је све путнике, који 
су још остали живи, и наредио је 
да се спусте двије барке. Међу пут- 
ницима бјеше и отац са мушким 
дјететом. Обоје нијесу могли прими- 
ти у прву барку, јер је била пре- 
пуна. На плач и молбу очеву при- 
мише његово дијете, а он кад видје 
да ће му бар дијете бити спасено, 
одмах је скочио у валове, да се 
преда ужасној судбини. У то би 
спуштена и друга барка, те прими- 
ше и јадног оца, који се борио 
са животом — Спасло се свега де- 
сет путника и људи од посаде са 
брода. Пуна четири часа те двије 
барке бориле су се са валовима у 
црној ноћи. Кад је освануло, наи- 
шао је туда Лојдов пароброд, ко- 
ји је несрећне жртве спасао. Паро- 
брод „Ромања“ је сасвијем пото- 
нуо. Удавило се свега 57 путника. 
Међу њима, Богу хвала, не бјеше 
нико са наших страна.

Талијанске побједе. Према те- 
леграфским вијестима, које су при- 
спјеле у току потоња два дана, 
талијанска војска отпочела је у 
Триполису одлучну акцију. Талија- 
не је послужила срећа, те је обез- 
бјеђена нада на бржи успјех њи- 

хових војних операцша у Трипо- 
лису. У исто вријеме талијанска 
флога је предузела оштре мјере 
противу Турске у Јегејском Мору. 
Изгледа да је затворила Дардане- 
ле, те ће отуда Турска имати те- 
шки губитак.

Закон о жандармерији. Како 
смо сазнали, г. министар унутр. 
дјела спрема за Нар. Скупштину 
закон о жандармерији. Њиме ће би- 
ти тачно одређена права и дужно- 
сти жандарма, а њихов позив, као 
чувара јавнога реда и безбјед- 
ности, биће подигнут на висину, 
на којој треба да буде у модерној 
држави. У вези са доношењем за- 
кона, који ће прописати и услове 
за пријем пријављених лица у ре- 
дове жандармерије, добро би било 
да се што прије отвори и курс, у 
којем ће жандарми добити најнуж- 
није систематско знање и васпи- 
тање за што боље вршење своје 
тешке дужности.

Вјенчао се. У недјељу 13. ов. мј. 
вјенчао се у Риму наш академски 
сликар г. Петар И. Почек са г-ђицом 
др. Умбертом Грифини, италијан- 
ском књижевницом и великом при- 
јатељицом нашега народа. — Че- 
ститамо.

Биљежник
— У скелету једне грдосије од преисто- 

риске животиње, која се налази у Бриган- 
ском Музеју, може да нађе мјеста нестје- 
шњено до тридесет људи.

— У Кини се пије вино јако загријано. 
Ш гедљиви Кипез сматра, да загријано 
вино брже напије него хладно.

— Европа производи годишње двјеста 
шест милијона килограма цинка.

— У Курдистану су поплаве нроузро- 
ковале силне штете. У мјесту Сулајмање 
уништено је 40 кућа, 60 стоваришта и 8 
мостова.

— „ВегНпег Та§ђ1аП“ јавља из Рима: 
„Папа спрема нови тоШ рторпо, којим 
се забрањује под казном искључења да 
се повлзче свеште.чиии пред свјетовно 
судиште без посебне дозволе.

ОГЛАС
Сви ниже изложени Закони, Стеногр 

Биљешке Црногорске Народне Скупшти- 
не за Крал.евину Црну Гору и Албуми, 
ЈубиДарна издања са назначеним цијена- 
ма могу се доби1и на Цетињу у књижа- 
рама: Мартиновића и Иванишевића и 
А Рајнвата; у Подгорици у књижарама: 
Коста К. Станића и Рундо и Загора; у 
Никшићу у књижарама: Симата Гарчевића 
и Ш. Лаковића; у Колашину: у књижа- 
ри: Кујачића и Тошковића.

Перп.
1. Устав за Кр. Црну Гору __ Г—
2. Закон наредбе, упуства и др.

за осн. школе __ ... .. .. .. 2'—
3. Закон о нар. школама .. .. —-50
4. Закон о судском поступку у

грађанским парницама __ _. 1-—
5. Закон о штампи __ __ __ —-50
6. Кривични Закон __ .. ._ 2'—
7. Закон о изборима народних

посланика .. .. __ ._ ._ __ —-30
8. Закон о уређењу Држ. Савјета —-30
9. Закон о пословном реду у Држ.

Савјету .. __ ._ ._ .. _. —30
10. Закон о Министарској одго-

ворносги .. _. ._ .. .. —-30
11. Закон о Експропијацији .. —-30
12. Закон о уређењу привредног

Савјета ._ .. _. .. .. —20
13. Закон опривременом послов-

ном реду у Народној Скупштини —40
14. Закон о јавнијем зборовима и 

удружењима __ . _ __ __ _. —-20
15. Закон о држ. буџету ._ .. —30
16. Закон о парохијском свеш-

тенству .. _.. __ __ _. .. —-50
17. Закон о јавним правозаступ-

ницима.. ._ . __ .. _. .. — 50
18. Трговачки Законик .. __ —-80
19. Закон о порезу на алкохолна

пића и таксирању судских пресуда —20
20. Закон о поступку судском у

кривичним дјелима ._ _. __ ._ Г50
21. Закон о подјели, насељењу и

уживању Бривске Горе .. .... —-30
22. Закон о измјенама и допуна-

ма у закону о изборима народни- 
јех посланика .. _. . __ .. —-зо

23. Закон о административној по-
дјела Црне Горе ._ .. ._ __ —-зо

24. Закон о Устројству судова Перп
у Кр. Црној Гори __ . _ __ —'30

25. Закон о измјенама у Кри-
вичном Законику __ _ —'20

26. Закон о измјенама и допу-
нама у закону о порезу на принос 
од капитала и рада од 15. нов. 1905.
№Д. .. .. ._ .. -зо

27. Закон О Лову _. _ _ . _ .. .. - ’30
28. Закон о држав. новцу __ —'30
29. Закон о иовластицама \50
30. Закон о рмдама) 80
31. Закон о измјенама и допуна-

ма о јавним правозаступницима _. —-40

Стеногр. Биљешке Цр. Нар. Скупштине:
Свеска за годину 1906. _ перп. 4.—

„ 1907. _ „ 4- -
„ 1908. .. „ 2*—
„ 1909. .. „ 2
„ 1910. __ „ 4- -
„ 1911. (ван-

редан сазив) „ 0-50

Албуми
— Јубиларна издања --

Албум слике из Црне Горе од перп.
1910 године 3’

Албум Владајуће Куће Петро-
вић Његош од 1910 год. __ __ 4’—

Албум Владајуће Куће Петро-
вић Његош у луксузном издању 50-—

Цетиње, 1911.
Управа Држ. Штампарије.

ОБЈАВА
Николајевском Краљевском Ка- 

детском Корпусу потребита је пра- 
ља за годишње прање кадетима 
и послужитељима. Ближи услови 
могу се видјети код управитеља 
газдинства од 10 до 12 сати из 
јутра.

Лица, која желе примити на себе 
рад, треба да поднесу писмене ци- 
јене за сваку ствар посебно, — 
најдаље до 12 сати 27. новембра.

Број 44. Из канцеларије Нико- 
лајевског Кадетског Корпуса, 15. 
новембра 1911. г. Цетиње.
Р. 63, бр. 34. 1,2

Ц„ оцац,р Ко бп желио кул-лти до- 
Пи ОпашБ. брих врло осјетљивих фо- 
тографских 'стакала уз врло умјерене 
цнјене, за објашњење п поруџбину нека 
се обрати код потписатог.

Ст. Бар, 3 новембра 1911.
С поштовањем,

П. п. Број 33. 1,1 Ђ. Ј. Никезић.

НА ЗНАЊЕ
Отварам овога мјесеца нову

КОБАСИЧ АРСКО-МЕСАРСКУ РА ДЊУ
у Катунској улици број 20

Заго потребујем једнога вјешта 
човјека за куповање свиња, брава 
и телади на Данилов-граду и на 
РиЈеци.

У истој радњи примио бих јед- 
нога поштена човјека за ортака са 
1ООО перпера готовог новца.

За ближе услове обратити се
Божу Кривокапићу 

Р. 54. Б. 32. 2,2 Цегин.е.

ОГ Л АС
Дућан достпа велики да- 

је се нод офит мјесечно 
35 круна у кући Филина 
Радичевића. Р. Ј5 б0 30 5 6

Нашим никад незаборављеним 
покојницима

Попу ВИДАКУ, 
Филипу (Драгу) 

и 
Божидару 

даваћемо парастос у недјељу 20. 
ов. м. у ТОђо сати прије подне у 
цркви на гробљу.

Цетиње, 17. новембра 1911.
Ожалошћени:

Шпиро, Рисго и Андрија Поповићи 
Р. 37, бр. 35, 1.1

Шчампа Кр. 11. Државне Штзмпарије. Власник и одговорни уредник Радомир Кривокапић Орлински.


